
MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DA SESSÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 040/2022. Aos vinte e 
seis (26) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às 08h30min (oito horas 
e trinta minutos), na sede da Prefeitura de Rio Fortuna, estiveram reunidos para participarem 
da Sessão Pública do Pregão Presencial nº 020/2022, que objetiva a AQUISIÇÃO DE 
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS PARA APOIO ÀS ATIVIDADES DIÁRIAS DOS PRODUTORES 
RURAIS DO MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA/SC, utilizando recursos de Transferências 
Especiais - Processo SCC 00006664/2022 (portaria da Secretaria de Estado da Fazenda, nº 
159/2022, de 22/04/2022), além das sobras de recursos de Transferências Especiais - 
Processo SAR 4458/2021 (portaria da Secretaria de Estado da Fazenda, nº 506/2021, de 
08/12/2021), a Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados por meio do Decreto nº 001/2022, 
bem como as empresas DIMAQUINAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ 02.464.226/0001-79, representada por Jones de Freitas Prates, portador do CPF 
819.580.640-68; FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLA EIRELI, inscrita no CNPJ 
27.883.350/0001-08, representada por Elton Roque Pontin, portador do CPF 487.691.340-49; 
CASA DO PICA-PAU MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, inscrita no CNPJ 04.742.267/0001-05, 
representada por Marciano Wiggers Meurer, portador do CPF 950.571.459-91; TURAMIX 
NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA, inscrita no CNPJ 07.924.993/0001-37, representada por José 
Albertino Corrêa, portador do CPF 029.525.639-77; e CERES AGROPECUÁRIA LTDA., inscrita 
no CNPJ 13.707.725/0001-66, representada por Francisco Matheus da Silva, portador do CPF 
784.978.099-04. Às 08h30min, a Pregoeira declarou aberta a Sessão do Pregão Presencial nº 
020/2022 e anunciou as empresas interessadas. Dando início à sessão, os presentes 
rubricaram todos os envelopes. Logo após, ocorreu a fase de Credenciamento e Apresentação, 
por parte dos licitantes, da Declaração de que trata o item 6.10, do Edital de Pregão Presencial 
nº 020/2022. Dessa etapa da Sessão, verificou-se que as empresas licitantes cumprem os 
requisitos constantes no referido edital. Registra-se que houve questionamento sobre a 
compatibilidade do ramo de atividade da licitante CERES AGROPECUÁRIA LTDA. (CNPJ 
13.707.725/0001-66) com o objeto deste certame. Para sanar a dúvida, a Pregoeira consultou 
o CNPJ da referida empresa, constatando que a mesma tem permissão para comercializar 
equipamentos agrícolas. Encerrada essa fase, foram abertos, então, os envelopes contendo as 
Propostas de Preço. Analisando as propostas apresentadas, a Pregoeira constatou que estas 
atendem aos requisitos do edital, informando que os prospectos serão conferidos somente das 
empresas declaradas vencedoras para o item licitado, a fim de agilizar o processo. Em seguida, 
deu-se início à etapa de lances verbais, que constam no documento intitulado “Edital de 
Pregão Presencial nº 020/2022 – Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial”, anexado a 
este processo licitatório. Encerrada a fase de lances, a Pregoeira analisou os prospectos dos 
itens vencedores, observando que estes atendem às especificações do Edital. Declarado os 
vencedores, foram abertos então os envelopes de nº 02, contento os documentos de 
Habilitação. Analisando a documentação, Pregoeira e Equipe constataram que os documentos 
de habilitação das empresas vencedoras cumprem todos os requisitos de habilitação 
constantes no Edital de Pregão Presencial nº 020/2022. Registra-se que as certidões negativas 
Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Débitos Trabalhistas tiveram sua autenticidade conferida, 
via internet, pela Pregoeira e Equipe de Apoio. Por isso e por não haver qualquer espécie de 
recurso por parte dos presentes ao Pregão, a Pregoeira ADJUDICA, nesta Sessão, os itens 
das empresas vencedoras. Nada mais havendo a ser tratado, a Pregoeira encerrou a Sessão 
do Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente assinada pelos presentes. Rio 
Fortuna/SC, 26 de maio de 2022.     
 

 
 

CARLA WIEMES      SINTIA MILENA BOEING 
                      Pregoeira                    Membro da Equipe de Apoio 
 
 
 



 
GABRIEL PADILHA DE OLIVEIRA 

Membro da Equipe de Apoio 
 
 

LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO: 
 

 
 
 

DIMAQUINAS MÁQ. E EQUIP. LTDA EPP 
CNPJ 02.464.226/0001-79 

 
 
 

FREITAS COM. AGRÍCOLA EIRELI 
CNPJ 27.883.350/0001-08 

 
 
 
 

TURAMIX NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA 
CNPJ 07.924.993/0001-37 

 
 
 
 

CERES AGROPECUÁRIA LTDA. 
CNPJ 13.707.725/0001-66 

 
 
 
 

CASA DO PICA-PAU MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA. 
CNPJ 04.742.267/0001-05 

 


